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RRITJA EKONOMIKE
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Burimi: INSTAT

Ministria e Financave dhe Ekonomisë

Tremujori I-rë 2022, me metodën e prodhimit karakterizohet me rritje ekonomike reale 5.97%, nga 5.51% që ishtë ne T4 2021.

Rritja ekonomike për vitin 2022 parashikohet në nivelin 3.24%. Rritja ekonomikë e vitit 2021 është 8.54%, duke vijuar këtë trend pozitiv dhe në periudhën

afatmesme 2022-2024 me një mesatare prej 4 përqind në vit.

1.00%
1.77%

2.22%

3.31%
3.80% 4.07%

2.17%

-3.48%

8.54%

5.97%

3.24%

Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 T1 2022 I Pritshmi
2022

Rritja reale e PBB %



Sektorët në rritjen e PBB-s
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0.11 
1.38 

25.49 

10.55 

0.89 

11.96 

14.86 

11.88 

7.03 

Bujqësia, pyjet dhe
peshkimi

Industria nxjerrëse;
përpunuese; energjia
elektrike, gazi, avulli
dhe furnizimi me ajër

të kondicionuar;
furnizimi me ujë;

aktivitetet e trajtimit
dhe menaxhimit të

mbeturinave,
rehabilitimit

Ndërtimi Tregtia me shumicë
dhe me pakicë;

riparimi i
automjeteve dhe
motorçikletave;
transporti dhe
magazinimi;
aktivitetet e

akomodimit dhe
shërbimit ushqimor

Informacioni dhe
komunikacioni

Aktivitetet financiare
dhe të sigurimit

Aktivitete të pasurive
të paluajtshme

Aktivitete shkencore,
profesionale dhe

teknike; aktivitete të
shërbimeve

administrative dhe
mbështetëse

Taksat Neto



Rritja ekonomike sipas metodës së Shpenzimeve
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8.63    

-2.79    

15.50    

25.25    

17.62    

Konsumi Final i Popullatës Konsumi Final i Administratës
Publike

Formimi Bruto i Kapitalit Fiks Eksportet e mallrave e
shërbimeve (fob)

Importet e mallrave e
shërbimeve (fob)



RRITJA EKONOMIKE KRAHASIMI ME RAJONIN
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5.90%

1.90%

2.40%

4.40%

4.90%

5.60%

Shqipëria Kosova Maqedonia e Veriut Serbia Mali I Zi Mesatare e BE



BORXHI PUBLIK (BRUTO) % Të PBB-s
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72.0%
72.7% 72.4%

70.2%

67.7%

65.8%

74.5%

73.2%

69.6%

Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 T1 2022



INFLACIONI DHE NDRYSHIMI MUJOR
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1.41% 1.62%
2.03%

5.2%

6.7%

2.92%
3.6%

3.9%

9.9%

11.4%

Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Mestarja 5 Mujore 2022 Maj 2022

Inflacioni Total Inflacioni Ushqime dhe pije joalkolike



INFLACIONI 
Ndryshimi mujor i indeksit tw cmimeve tw konsumit
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3.7 3.9

5.7
6.2

6.76.7 6.9

9.3
9.9

11.4

9.0

10.4

19.9

22.5
21.7

Janar Shkurt Mars Prill Maj

Total Ushqime dhe pije joalkolike Transporti

1.3% 1.3%

2.4%

0.7%

-0.5%

3.3% 3.2%
3.9%

1.1%

-1.6%

0.2%

1.8%

8.9%

2.3%

0.5%

Janar Shkurt Mars Prill Maj

Gjithsej Ushqime dhe pije joalkolike Transporti



Ministria e Financave dhe Ekonomisë

Inflacioni
Shqipëria dhe Vendet e Rajonit
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11.90%
12.50%

10.40%

11.70%

6.70%

Maqedonia e Veriut Kosova Serbi Mali i Zi Shqipëria



AKTIVITETI I BIZNESEVE
Bizneset Aktive
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105,018 

108,672 107,860 

110,616 

113,712 

116,420 

119,580 

122,519 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 Prill 2022 Maj 2022



AKTIVITETI I BIZNESEVE
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7,296 

5,342 

7,413 

8,666 

2,651 
2,082 1,877 

2,258 

Janar - Maj 2019 Janar - Maj 2020 Janar - Maj 2021 Janar - Maj 2022

Regjistrime Çregjistrime



IMPORTET NË VLERË & NË VOLUM 
JANAR – MAJ 2022 Vs. 2021
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25%

122%

4%

29%

38%

19%

39%

8%
4%

27%

Ushqim,
pije duhan

Minerale,
lëndë

djegëse,
ener. elek.

Produkte
kimike

dhe
plastike

Lëkure
dhe artikuj
prej lëkure

Prodhime
druri dhe

letre

Tekstile
dhe

këpucë

Materiale
ndërtimi

dhe
metale

Makineri,
pajisje

dhe pjesë
këmbimi

Të tjera Total

9%

-5%
-30%

31%

7%
4%

-4%

-4%

-7%
-4%

Ushqim,
pije duhan

Minerale,
lëndë

djegëse,
ener. elek.

Produkte
kimike dhe

plastike

Lëkure
dhe artikuj
prej lëkure

Prodhime
druri dhe

letre

Tekstile
dhe

këpucë

Materiale
ndërtimi

dhe
metale

Makineri,
pajisje dhe

pjesë
këmbimi

Të tjera Total



IMPORTET NË VLERË & NË VOLUM 
MAJ 2022 Vs. 2021
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26%

102%

14%

7%

57%

18%
21%

24%

11%

29%

Ushqim,
pije duhan

Minerale,
lëndë

djegëse,
ener. elek.

Produkte
kimike dhe

plastike

Lëkure
dhe artikuj
prej lëkure

Prodhime
druri dhe

letre

Tekstile
dhe

këpucë

Materiale
ndërtimi

dhe metale

Makineri,
pajisje dhe

pjesë
këmbimi

Të tjera Total

15%

-2%

-40%

39%

3% 4%

10%

-5%
-20%

0%

Ushqim, pije
duhan

Minerale,
lëndë

djegëse,
ener. elek.

Produkte
kimike dhe

plastike

Lëkure dhe
artikuj prej

lëkure

Prodhime
druri dhe

letre

Tekstile dhe
këpucë

Materiale
ndërtimi dhe

metale

Makineri,
pajisje dhe

pjesë
këmbimi

Të tjera Total



EKSPORTET NË VLERË & NË VOLUM 
JANAR – MAJ 2022 Vs 2021
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20%

74%

83%

49%

58%

23%

73%

34%

18%

46%

Ushqim,
pije

duhan

Minerale,
lëndë

djegëse,
ener.
elek.

Produkte
kimike

dhe
plastike

Lëkure
dhe

artikuj
prej

lëkure

Prodhime
druri dhe

letre

Tekstile
dhe

këpucë

Materiale
ndërtimi

dhe
metale

Makineri,
pajisje

dhe pjesë
këmbimi

Të tjera Total

Në vlerë

18%

-8%

40%

14%

4%
7%

10%

17%

2%

-0.3%

Ushqim,
pije

duhan

Minerale,
lëndë

djegëse,
ener.
elek.

Produkte
kimike

dhe
plastike

Lëkure
dhe

artikuj
prej

lëkure

Prodhime
druri dhe

letre

Tekstile
dhe

këpucë

Materiale
ndërtimi

dhe
metale

Makineri,
pajisje

dhe pjesë
këmbimi

Të tjera Total

Në Volumë



EKSPORTET NË VLERË & NË VOLUM 
MAJ 2022 Vs 2021
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18%

45%
41%

66%

74%

22%

64%

27%

10%

37%

Ushqim,
pije duhan

Minerale,
lëndë

djegëse,
ener. elek.

Produkte
kimike

dhe
plastike

Lëkure
dhe artikuj
prej lëkure

Prodhime
druri dhe

letre

Tekstile
dhe

këpucë

Materiale
ndërtimi

dhe
metale

Makineri,
pajisje

dhe pjesë
këmbimi

Të tjera Total

Rritja e Eksporteve në Vlerë

29%

-1%

66%

6%

-1%

2%

18% 17%

4%

7%

Ushqim,
pije duhan

Minerale,
lëndë

djegëse,
ener. elek.

Produkte
kimike

dhe
plastike

Lëkure
dhe artikuj

prej
lëkure

Prodhime
druri dhe

letre

Tekstile
dhe

këpucë

Materiale
ndërtimi

dhe
metale

Makineri,
pajisje

dhe pjesë
këmbimi

Të tjera Total

Rritja e Eksporteve në Volumë



TOTALI I TE ARDHURAVE 
Janar-Maj 2022 (mld Lekë)
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Të ardhurat totale për 5-mujorin e vitit 2022 u realizuan në masën

107 % mbi planin e 5-mujorit. Krahasuar me një vit më parë të

adhurat janë rritur me +41.8 mld lekë (rritje 21.8%).

Duke përjashtuar efektin e cmimeve kemi nje rritje prej 13% ose

29 mld lekë më tepër.

188,463 

160,542 

191,482 

218,090 
233,309 

Fakt 5 Mujor
2019

Fakt 5 Mujor
2020

Fakt 5 Mujor
2021

Plani 5 Mujor
2022

Fakt 5 Mujor
2022



TOTALI I TE ARDHURAVE % (ndryshimi në % Vs Vitin paraardhës)
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7.3%
5.7%

4.5%
2.3%

-7.5%

19.9%
21.8%

Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 5-Mujor 2022



TOTALI I SHPENZIMEVE 
Janar-Maj 2022 (mld Lekë)
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188,060 187,634 

212,153 

235,915 

213,433 

Fakt 5 Mujor 2019 Fakt 5 Mujor 2020 Fakt 5 Mujor 2021 Plani 5 Mujor 2022 Fakt 5 Mujor 2022



QARKULLIMI SIPAS SEKTORËVE
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-1.60%

8.60%

2.50%

28.80%

50.40%

13.50%

Në sektorin e Ndërtimit Në sektorin e Prodhimit Në sektorin e Shërbimit Në sektorin e Transportit Në sektorin e Tregtisë Total

Janar – Maj 22 Vs 21



FISKALIZIMI
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102.779 Tatimpagues

me çertifikatë Fiskalizimi

330.1 milionë fatura të

fiskalizuara

Ministria e Financave dhe Ekonomisë

100% 88.4%

11.6%

BIZNES I  MADH BIZNES I  VOGËL

BIZNESE ME ÇERTIFIKATË FISKALIZIMI

Fiskalizuar Pa-fiskalizuar

Deri në 28 Qershor 2022

Biznesi i Madh është i gjithi i fiskalizuar, ndërkohë që Biznesi i Vogel janë vetëm 8,900 biznese jane në proces fiskalizimi. 



PUNËSIMI
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679,401 
681,726 

696,578 

709,557 

Mars 19 Mars 20 Mars 21 Mars 22



NORMA E PAPUNËSISË 
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12.1

11.5
11.4

11.2

11.4

11.9

11.6

11.8
11.9

11.6

11.3
11.4

11.3

T1
2019

T2
2019

T3
2019

T4
2019

T1
2020

T2
2020

T3
2020

T4
2020

T1
2021

T2
2021

T3
2021

T4
2021

T1
2021



PAGA MESATARE
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51,532 

53,232 

56,019 

59,242 

2019-1 2020-1 2021-1 2022-1



RRITJA E KREDISË & DEPOZITAVE
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-1.23%

2.20%

-2.36%

0.07%
0.56%

-3.17%

7.10%
6.60%

9.50%

11.9% 12.1%
12.5%

12 M
Viti

2013

12 M
Viti

2014

12 M
Viti

2015

12 M
Viti

2016

12 M
Viti

2017

12 M
Viti

2018

12 M
Viti

2019

12 M
Viti

2020

12 M
Viti

2021

T3 2022 Prill
2022

Maj
2022

Rritja e Kredise totale

2.08%

2.88%

0.83%

2.89%

-1.22% -1.28%

3.89%

8.29%

9.41% 9.4%
8.9%

8.3%

12 M Viti
2013

12 M Viti
2014

12 M Viti
2015

12 M Viti
2016

12 M Viti
2017

12 M Viti
2018

12 M Viti
2019

12 M Viti
2020

12 M Viti
2021

T3 2022 Prill
2022

Maj
2022

Rritja e Depozitave totale



FALEMINDERIT!
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ANEKS
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NORMAT E INTERESIT
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9.87%

7.97% 7.88%
7.38%

6.23% 5.93%
6.30%

5.64%
6.17% 6.32%

6.69% 6.6%

12 M Viti
2013

12 M Viti
2014

12 M Viti
2015

12 M Viti
2016

12 M Viti
2017

12 M Viti
2018

12 M Viti
2019

12 M Viti
2020

12 M Viti
2021

T3 2022 Prill 2022 Maj 2022

Normat e interesit - Kredia 1-vjecare  ne Lek

2.08%

2.88%

0.83%

2.89%

-1.22% -1.28%

3.89%

8.29%

9.41% 9.4%
8.9%

8.3%

12 M Viti
2013

12 M Viti
2014

12 M Viti
2015

12 M Viti
2016

12 M Viti
2017

12 M Viti
2018

12 M Viti
2019

12 M Viti
2020

12 M Viti
2021

T3 2022 Prill 2022 Maj 2022

Rritja e Depozitave totale



KURSI I KËMBIMIT 
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140.5 139.0 140.3 140.0 139.7 
137.4 

134.2 

127.6 
123.0 123.8 122.5 120.5

100.9 

108.2 
105.7 105.5 

126.0 124.1 
119.1 

107.9 109.8 108.6 
103.5 

113.9

Viti 2011 Viti 2012 Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Maj 2022

Kursi i kembimit  LEK/EUR Kursi i kembimit  LEK/USD


